РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от « 06» сентября 2017 г. № 508
                           г. Брянск

О проведении районных конкурсов

юных экскурсоводов музеев

образовательных организаций
Согласно плану мероприятий управления образования Брянской городской администрации, утвержденному положению об областном конкурсе юных экскурсоводов музеев образовательных организаций Брянской области
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.
Утвердить положение (приложение № 1) о проведении районных конкурсов юных экскурсоводов музеев образовательных организаций г. Брянска (далее – Конкурс).

2. Руководителям муниципальных бюджетных учреждений дополнительного образования «Центр внешкольной работы» г. Брянска (А.А. Гирин), «Центр внешкольной работы» Володарского района г. Брянска (О.В. Черняева), «Центр внешкольной работы Советского района» г. Брянска (М.Н. Середа), муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей № 27 им. Героя Советского Союза И.Е. Кустова» г. Брянска (С.В. Лилякова):

2.1. организовать и провести в срок до 31 октября 2017 года конкурс для юных экскурсоводов музеев образовательных учреждений Бежицкого, Володарского, Советского и Фокинского районов согласно положению (приложение № 1):

Бежицкий район – 20 октября 2017 года в 13.00 на базе МБУК «Городской Дворец культуры им. Д.Н. Медведева» (ул. Клинцовская, д.60);

Володарский район, Фокинский район - 19 октября 2017 года в 13.00 в МБОУ «СОШ № 28» г.Брянска (Московский просп., 88а);

Советский район – 24 октября 2017 года в 11.00 в МБУДО «Центр внешкольной работы Советского района» г. Брянска (ул. Калинина, д.75А);
2.2.
обеспечить условия, соответствующие требованиям охраны труда и техники безопасности, гарантирующие сохранность жизни и здоровья участников конкурса;
2.3.
сформировать судейские бригады для проведения конкурса (приложение № 2);
2.4.
обеспечить обработку полученных персональных данных с соблюдением требований законодательства в сфере персональных данных.
3. Руководителям образовательных организаций г.Брянска:

3.1.
обеспечить участие 1 юного экскурсовода школьного музея                                   от образовательного учреждения;

3.2.
направить участника конкурса юных экскурсоводов школьного музея в соответствии с п. 2.1. настоящего приказа для участия в конкурсе;
3.3.
ответственность за жизнь и здоровье обучающихся в пути к месту проведения конкурса и обратно, а также во время его проведения, возложить                                    на сопровождающих.
4.
Контроль за подготовкой мероприятий возложить на специалистов отдела дополнительного образования и воспитательной работы управления образования Брянской городской администрации по районам Е.Ю. Третьякову,                            Т.В. Сосновскую, Е.И. Пахомову.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела управления образования Брянской городской администрации  Н.Е. Гинькину.
Начальник управления образования

Брянской городской администрации

    Т.В.Гращенкова
Я.В. Куратова,

74-05-91
СОГЛАСОВАНО:

Начальник отдела дополнительного образования

и воспитательной работы управления образования

Брянской городской администрации                                                          Н.Е. Гинькина
	УТВЕРЖДАЮ:

Начальник управления образования

Брянской городской администрации

 ________________    Т.В.Гращенкова

	Приложение № 1

к приказу управления образования

Брянской городской администрации  № _____ от «__» _________ 2017 г.

Положение

о проведении районного конкурса юных экскурсоводов музеев

образовательных организаций г.Брянска
Общие положения

Настоящее положение регламентирует сроки, порядок и условия проведения районных конкурсов юных экскурсоводов музеев образовательных учреждений г.Брянска (далее – конкурс).

Общее руководство проведением конкурса осуществляет управление образования Брянской городской администрации.

Непосредственную организацию и проведение конкурса осуществляют учреждения дополнительного образования по Бежицкому, Володарскому, Советскому, Фокинскому районам.

Цели и задачи конкурса

1. Активизация пропаганды знаний о родном крае, его боевом, трудовом, историческом прошлом среди учащихся образовательных организаций.

2. Воспитание творческой активности, развитие воображения и фантазии.

3. Развитие интереса к музейной, экскурсионной деятельности.

4. Приобщение к поисковой и исследовательской работе по изучению родного края.

5. Повышение мастерства юных экскурсоводов.

6. Выявление одаренных учащихся, обладающих способностями к творческой деятельности, проводящих музейную работу.
Сроки и место проведения конкурса

Конкурс проводится в Бежицком, Володарском, Советском и Фокинском районах города Брянска:

- в Бежицком районе 20 октября 2017 г. в 13.00 час. в МБУК «Городской дворец культуры им. Д.Н. Медведева» (г. Брянск, ул. Клинцовская, д.60);
- в Володарском, Фокинском районе 19 октября 2017 года в 13.00 час. в МБОУ «СОШ № 28» г.Брянска (Московский просп., 88а);
- Советский район – 24 октября 2017 года в 11.00 час. МБУДО «Центр внешкольной работы Советского района» г. Брянска (ул. Калинина, д.75А);
Участники

В конкурсе принимают участие учащиеся – юные экскурсоводы музеев образовательных организаций г. Брянска.
Условия участия конкурса

При регистрации участников в день проведения конкурса руководители предоставляют заявку на участие в конкурсе (приложение № 1 к положению) и заявление-согласие родителей (законных представителей) участников на обработку персональных данных (приложение № 2 к положению).

Каждый участник  должен иметь бейдж с указанием фамилии, имени участника, наименования музея и образовательного учреждения.

Справки по телефону:
Советский район (4832) 66-43-95 – Бобракова Маргарита Ивановна;
Бежицкий район (4832) 51-53-05 – Певнева Ирина Владимировна;

Володарский район, Фокинский район (4832) 55-50-26 – Пахомова Елена Ивановна.
Условия проведения конкурса

Конкурс проводится в два тура:

Первый тур – авторская экскурсия по выставке лучших находок предыдущего года. Для экскурсии могут быть использованы от одного до трех музейных предметов (объединенных общей темой), найденных в результате поисковой и исследовательской работе за последний год. Продолжительность экскурсии - до 6 мин. За превышение установленного времени выступления начисляются штрафные баллы (каждая полная минута – минус 1 балл).

В качестве находок не допускаются музейные предметы, запрещенные для хранения в музее образовательной организации (фрагменты оружия и боеприпасов, государственные награды и т.д.).

Второй тур (проводится при равенстве баллов в первом туре) - конкурс среди лучших экскурсоводов музеев образовательных учреждений: экскурсовод проводит экскурсию по музейному предмету или объекту, предложенному жюри.

Критерии оценки:

· компетентность экскурсовода, владение материалом экскурсии;

· владение методическими приемами;

· наличие основных частей экскурсии, логических переходов;

· культура речи (грамотность изложения);

· наглядность;

· техника речи, манеры выступления (звучность, темп, тембр, произношение, мимика, жесты).
Выступление может сопровождаться изображением в программе Power Point (наличие и качество презентации не оценивается). Участники, использующие для выступления презентации, должны предоставить копию материала организаторам до 31 октября 2017 года.
Подведение итогов конкурса

Результаты участников (лично) оцениваются в баллах. Победители определяются по наибольшей сумме баллов.

Подведение итогов осуществляется по трем возрастным группам:

учащиеся 5-7 классов;
учащиеся 8–9 классов;

учащиеся 10–11 классов;

Юные экскурсоводы – победители и призеры конкурса награждаются грамотами организаторов конкурса.
На областной этап конкурса юных экскурсоводов направляется победитель районного этапа (по одному от района) в одной из возрастных групп – 8-9 класс и 10-11 класс.
Финансирование

Расходы, связанные с поездкой на районные конкурсы, несут направляющие организации.
Приложение 1
к Положению о районном конкурсе юных экскурсоводов музеев образовательных организаций г.Брянска
Образец заявки

Просим допустить к участию в районном конкурсе юных экскурсоводов музеев образовательных организаций г.Брянска ____________________________________________

(образовательная организация, район)

	Ф.И.О. учащегося
	Дата рождения
	Класс, школа
	Домашний адрес

	Ф.И.О. руководителя, подготовившего учащегося
	Место работы, должность, контактный телефон

	Ф.И.О. сопровождающего
	Место работы, должность, контактный телефон

Директор образовательной

организации:
М.П.
Приложение 2
к Положению о районном конкурсе юных экскурсоводов музеев образовательных организаций г.Брянска
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
родителя _____________________________

(фамилия, имя, отчество ребёнка)

_____________________________________,

обучающегося _____________________________________

(образовательное учреждение)

_____________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ-СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных.

Я,________________________________________________________________, проживающий(ая) по адресу: _________________________________________, в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» подтверждаю своё согласие на обработку персональных данных моего/ей сына (дочери, подопечного) _______________________________________________________________________

                                        (Ф.И.О. сына, дочери, подопечного)

а именно:
- фамилия, имя, отчество;

- дата рождения,

- домашний адрес.

Я утверждаю, что ознакомлен (а) с документами организации, устанавливающими порядок обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой области.

Я согласен(на) с тем, что фото, видеоизображение моего ребенка, его имя, интервью с ним могут быть использованы без ограничения по времени Организаторами в некоммерческих целях, включая печатную продукцию и размещение в сети Интернет.

Оставляю за собой право отозвать своё согласие посредством составления соответствующего письменного документа.
         «___»____________ 2017 г.

______________________

(подпись)
Приложение № 2
к приказу управления образования

Брянской городской администрации  № ________

от «__» ____________ 2017 г.
Состав жюри конкурса
Бежицкий район:
· Председатель жюри: Н.В. Шик  –заведующая музейным отделом городского Дворца культуры им. Д.Н. Медведева (по согласованию).
Члены жюри:

· Г.А. Пермякова – руководитель музея МБОУ «СОШ № 13» г. Брянска;

· И.В. Синицина – руководитель музея МБОУ «СОШ № 14» г. Брянска;
· Э.В. Смирнова, заведующая методическим отделом МБУДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» г. Брянска;

· Исаева Н.Ю. – методист МБУДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» г. Брянска;
Володарский, Фокинский районы:
Председатель жюри: В.В. Климова, заведующая методическим отделом ГБУК «Брянский государственный краеведческий музей» (по согласованию);
Члены жюри:

· Я.В. Куракова - ведущий специалист управления образования Брянской городской администрации

· Е.И. Пахомова, ведущий специалист управления образования Брянской городской администрации

· Э.В. Смирнова, заведующая методическим отделом МБУДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» г. Брянска;

· Исаева Н.Ю. – методист МБУДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» г. Брянска;
Советский район:

Председатель жюри: Е.Ю. Третьякова, главный специалист управления образования Брянской городской администрации

Члены жюри:

· Э.В. Смирнова, заведующая методическим отделом МБУДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» г. Брянска;

· В.В. Климова, заведующая методическим отделом ГБУК «Брянский государственный краеведческий музей» (по согласованию);
· М.И. Бобракова, методист МБУДО «Центр внешкольной работы Советского района» г. Брянска.